Муниципальное

  казенное общеобразовательное учреждение

    «Средняя общеобразовательная школа

                        с. Мельница»

           (МКОУ «СОШ с. Мельница»)

                П Р И К А З

22.09.2023                     №     94 -од

Об утверждении плана мероприятий

по реализации проекта по

профилактике буллинга

на 2023-2025 годы

На основании приказа управления образования АМРМО «Нижнеудинский

район» № 89-од  от 22.09.2023г. «Об утверждении плана мероприятий по

реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных организациях

«Нижнеудинский район» на 2023 – 2025 годы», в целях организации мероприятий,

направленных на снижение случаев буллинга, жестокого обращения среди

несовершеннолетних, формирования безопасного школьного пространства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике

буллинга в МКОУ «СОШ с.Мельница» на 2023 – 2025 годы (Приложение 1)

2. Определить заместителя директора по воспитательной работе,Едакову

Л.С., ответственным за обеспечение реализации плана.

3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                              А.В.Беседина

Приложение 1

к приказу МКОУ « СОШ с. Мельница»

от 22.09.2023 № 94-од

План мероприятий («Дорожная карта»)

по реализации проекта по профилактике буллинга

в МКОУ «СОШ с. Мельница»

на сентябрь 2023 года - декабрь 2025 года

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

исполнители
Срок исполнения

Ожидаемые результаты

реализации

Отметка об

исполнении

1. Участие в муниципальных семинарах-

практикумах педагогов, курирующих

вопросы организации профилактической

деятельности в школе, для запуска проекта

по профилактике буллинга во всех

муниципальных образовательных

организациях

Зам.директора,

советник  по

воспитанию,

педагог-

психолог

5-6 сентября 2023 г. Знакомство с проектом

2 Создание рабочей группы по разработке

антибуллинговой Хартии и плана

мероприятитй по реализации проекта по

профилактике буллинга

Зам.директора,

советник  по

воспитанию,

педагог-

психолог

11 сентября 2023 Приказ

3 Проведение областной единой

профилактической недели «Разноцветная

неделя», приуроченной ко Всемирному дню

предотвращения самоубийств

Зам. директора,

педагог-

психолог

11-15  сентября

2023 г.

Размещение информации в

госпаблике в vk

4

Проведение  заседания Совета родителей

по рассмотрению и согласованию

антибуллинговой  Хартии

 в  МКОУ « СОШ с.Мельница »

Зам. директора

20 сентября 2023

Протокол заседания

Совета родителей

5

Проведение  заседания Совета

обучающихся  по информированию о

проекте по профилактике буллинга

в  МКОУ « СОШ с.Мельница»

Зам.директора

21 сентября 2023

Протокол заседания

Совета обучающихся

6 Проведение педагогического совета  с

педагогическими работниками по

организации внедрения проекта по

профилактике буллинга

Зам.директора

21 сентября 2023 г.

Протокол  педагогического

совета

7

Проведение общешкольного родительского

собрания с освещением вопроса по

организации внедрения проекта по

профилактике буллинга

Зам. директора,

педагог-

психолог

27 сентября 2023 г. Протокол родительского

собрания

8
Акция «Телефон доверия» под девизом:

«Информирование о телефоне доверия – шаг к

безопасности ребенка!»

Функционирование «Горячей линии» школьного

педагога - психолога

Соцпедагог

Педагог-

психолог

28 сентября 2023 Размещение информации в

госпаблике в vk

9 Создание на сайте школы раздела по

реализации проекта по профилактике

буллинга

Зам. директора,

инженер-

программист

до 10 октября

202З г.

Информация на сайте

10 Семинар-практикум для педагогов

« Профилактика буллинга в межличностных

отношениях в детско-подростковой среде»

Зам.директора 12 октября 2023 г. Протокол семинара

11

Родительские собрания в классах:

• О правах ребенка на защиту от любой формы

насилия.

• Как пережить последствия буллинга,

причиненного в подростковом возрасте.

• Как предотвратить и преодолеть буллинг?

• К чему может привести буллинг?

Часы общения для 1-4 кл.:

Законы сохранения доброты.

Я не дам себя обижать.

Наша школа живет без насилия.

Часы общения :

• Бояться страшно. Действовать не страшно.

• О правилах поведения и безопасности на

улице.

• Буллинг как стадный допинг.

• Учись быть добрым.

• Безопасное поведение.

• Что такое агрессия?

• Добро против насилия.

• Как не стать жертвой насилия.

• Способы решения конфликтов с ровесниками.

Часы общения:

• Учись управлять своими эмоциями.

• Воспитание характера через искоренение

отрицательных привычек.

Классные

руководители

Классные

руководители

октябрь 2023

октябрь 2024

декабрь 2024

март 2024

октябрь 2024

Протокол собрания

Реализация  через модули

рабочих программ классных

руководителей

• Как преодолеть школьный буллинг?

• Предупреждение насилия и жестокости в

школе.

• Прекрасно там, где бывает милосердие.

• Жизнь как познание добра.

• Как бороться с конфликтами.

• Нравственный закон внутри каждого.

• Моя жизненная позиция .

Просмотр художественных фильмов  в 5-9 кл.с

последующим обсуждением:

• «Чучело» (1983 г.)

• «Класс» (2007 г.).

• «Розыгрыш» (2008 г.)

Размещение информации в

госпаблике в vk

11 Внедрение в работу инструментов

реализации проекта по профилактике

буллинга:

«Школьного ориентира», «Театра дружбы»,

профилактической квест-игры

«Класс#ВместеДружба», тренинговых

упражнений «Формула твоей безопасности»

упражнений, «Обратная связь»

Зам. директора,

педагог-

психолог,

классные

руководители

январь2023 г. – март

2024 г.

Размещение информации в

госпаблике в vk

13

14

Проведение областной профилактической

недели«Единство многообразия»,

приуроченной к 16 ноября – «Всемирному

дню толерантности» с использованием

инструментов плана мероприятий по

профилактике буллинга.

Осенняя Неделя Психологии

Зам. директора,

педагог-

психолог,

классные

руководители

Ноябрь 2023 г.

20.11.23-25.11.23

Размещение информации в

госпаблике в vk

15 Проведение областной единой

профилактической недели «Дружить

Здорово!», приуроченной к

Международному дню борьбы против

буллинга с использованием инструментов

плана мероприятий по профилактике

буллинга.

Зам. директора,

педагог-

психолог,

классные

руководители

Январь 2023 г. Размещение информации в

госпаблике в vk

15 Участие в вебинарах по внедрению проекта

по профилактике буллинга

Зам. директора,

педагог-

психолог,

классные

руководители

октябрь 2023 г. –

март 2024 г.

Сертификаты участия

16 Участие в работе стажировочных площадок

по реализации «Школьного ориентира»,

«Театра дружбы» и профилактической

Зам. директора,

педагог-

психолог,

январь-февраль

2024 г.

Сертификаты участия,

размещение информации в

госпаблике в vk

квест-игры «Класс#ВместеДружба» классные

руководители

17 Участие в диагностике (анкетировании)

обучающихся по выявлению проблем,

связанных с буллингом, в школе, анализ

результатов обратной связи по внедрению

проекта

Зам. директора,

педагог-

психолог,

классные

руководители

в течение года Анализ обратной связи

(диагностики

либо анкетирование

обучающихся)

18 Анализ результатов по внедрению плана

мероприятий по профилактике буллинга,

принятие решений по итогам анализа

Рабочая группа май 2024 г. Анализ результатов

19 Проведение областной единой

профилактической недели «Разноцветная

неделя», приуроченной ко Всемирному дню

предотвращения самоубийств

Зам. директора,

педагог-

психолог,

классные

руководители

сентябрь 2024 г.

сентябрь 2025 г.

Размещение информации в

госпаблике в vk

		2023-12-22T09:37:21+0900
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. МЕЛЬНИЦА"